

KẾ HOẠCH

Quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thi hành án hình sự tại cộng đồng và công tác tái hòa nhập cộng đồng trên địa bàn

Thực hiện Luật Thi hành án hình sự năm 2019; Nghị định số 49/2020/NĐ-CP ngày 17/4/2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật Thi hành án hình sự về tái hòa nhập cộng đồng; Chỉ thị số 06-CT/TU ngày 05/01/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thi hành án hình sự tại cộng đồng và công tác tái hòa nhập cộng đồng trên địa bàn tỉnh. Ban Thường vụ Đảng ủy xã xây dựng kế hoạch quán triệt, triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Đảm bảo sự lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện thống nhất; sự phối hợp thường xuyên, liên tục, chặt chẽ, hiệu quả giữa các cơ quan, tổ chức, đơn vị; đảm bảo yêu cầu cải cách hành chính, cải cách tư pháp; phục vụ có hiệu quả công tác đảm bảo an ninh, trật tự và phát triển kinh tế xã hội của địa phương.

Nâng cao hiệu quả công tác bảo đảm tái hòa nhập cộng đồng cho người chấp hành xong án phạt tù, người đặc xá, tha tù trước thời hạn có điều kiện trên địa bàn xã. Huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị và quần chúng nhân dân tích cực tham gia công tác đấu tranh, phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, giúp đỡ, giáo dục, cảm hóa người có lỗi lầm tại cộng đồng dân cư, chung tay giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù, người đặc xá, tha tù trước thời hạn tái hòa nhập cộng đồng, ổn định cuộc sống, ngăn chặn tái phạm tội, phục vụ hiệu quả công tác phòng ngừa, đấu tranh, trấn áp các loại tội phạm đảm bảo an ninh trật tự.

Quản lý, giám sát, giáo dục người chấp hành án chặt chẽ, có hiệu quả cao; tạo điều kiện cho người chấp hành án có điều kiện thuận lợi nhất để chấp hành án, sớm chấp hành xong án phạt, trở thành người có ích cho xã hội; phòng ngừa, ngăn chặn các hành vi vi phạm pháp luật, hành vi phạm tội mới của người chấp hành án; tạo điều kiện cho các tổ chức, cá nhân tham gia quản lý, giám sát, giáo dục người chấp hành án.

2. Yêu cầu

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao hiệu quả nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành, tổ chức, đoàn thể xã hội và nhân dân trong công tác quản lý, giáo

dục, giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù, người đặc xá, tha tù trước thời hạn tái hòa nhập cộng đồng.

Xác định nhiệm vụ, nội dung công việc, tiến độ thực hiện và phân công trách nhiệm cụ thể cho các cơ quan, đơn vị trong việc thực hiện công tác thi hành án hình sự tại cộng đồng và tái hòa nhập cộng đồng.

Tổ chức xây dựng mô hình “Vững bước trên con đường hoàn lương” trên địa bàn xã đảm bảo tính thiết thực, cụ thể, phù hợp với tình hình, đặc điểm của địa bàn, trình độ dân trí, đạt hiệu quả cao, duy trì thường xuyên, xác định rõ nội dung công việc, trách nhiệm cụ thể, thời gian thực hiện cho các ban, ngành; chủ động giải quyết kịp thời những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện.

II. TỔ CHỨC QUẢN TRIỆT, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Tổ chức quán triệt

1.1. Đảng ủy xã

- Lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, đồng bộ, hiệu quả Chỉ thị số 06-CT/TU về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thi hành án hình sự tại cộng đồng và công tác tái hòa nhập cộng đồng trên địa bàn.

- Hình thức quán triệt: Tổ chức hội nghị quán triệt hoặc lồng ghép trong các hội nghị, sinh hoạt chi bộ; đồng thời sao gửi văn bản đến các chi bộ, cơ quan, đơn vị để tổ chức triển khai thực hiện, bảo đảm thiết thực, hiệu quả.

- Thời gian: Tháng 4 năm 2026.

1.2. Các chi bộ, cơ quan, đơn vị

Bí thư chi bộ, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trực tiếp tổ chức quán triệt, truyền đạt đầy đủ, chính xác nội dung Chỉ thị số 06-CT/TU; bảo đảm việc quán triệt được thực hiện nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả đến toàn thể đảng viên, cán bộ, công chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị và trên địa bàn xã, *hoàn thành trong tháng 4 năm 2026.*

2. Nhiệm vụ trọng tâm

2.1. Cấp ủy đảng, chính quyền từ xã đến xóm tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tuyên truyền, phổ biến, quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các chủ trương, quy định của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, của Tỉnh về công tác thi hành án hình sự tại cộng đồng và tái hòa nhập cộng đồng, góp phần nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy, lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, tạo sự chuyển biến rõ nét về chất lượng, hiệu quả trong tổ chức triển khai thực hiện công tác thi hành án hình sự tại cộng đồng và tái hòa nhập cộng đồng. Xác định đây là nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên, đặt dưới sự lãnh đạo của cấp ủy, quản lý của chính quyền, huy động sự vào cuộc của các cơ quan, đơn vị, đoàn thể và cộng đồng xã hội, góp phần đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn.

2.2. Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả công tác thi hành án hình sự tại cộng đồng và tái hòa nhập cộng đồng theo Luật Thi hành án hình sự năm

2019, Nghị định số 49/2020/NĐ-CP, ngày 17/4/2020 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành luật thi hành án hình sự về tái hòa nhập cộng đồng; Chỉ thị số 33/CT-TTg, ngày 05/12/2018 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường các biện pháp đảm bảo tái hòa nhập cộng đồng đối với người chấp hành xong án phạt tù; Thông tư số 65/2019/TT-BCA, ngày 28/11/2019 của Bộ trưởng Bộ Công an quy định về thi hành án hình sự tại cộng đồng; Quyết định số 22/2023/QĐ-TTg, ngày 17/8/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tín dụng đối với người chấp hành xong án phạt tù, góp phần phòng ngừa, hạn chế tình trạng tái vi phạm pháp luật, đảm bảo an ninh trật tự trong tình hình mới.

2.3. Tăng cường theo dõi, kiểm tra, quản lý, giám sát chặt chẽ, giáo dục những người bị kết án phạt tù ngoài xã hội, bao gồm: Người được tại ngoại, hoãn, tạm đình chỉ chấp hành án; người chấp hành án tại nơi cư trú, bao gồm: Người bị kết án phạt tù nhưng được hưởng án treo, cải tạo không giam giữ, quản chế, cấm đi khỏi nơi cư trú, cấm đảm nhiệm chức vụ, cấm hành nghề hoặc làm công việc nhất định, cảnh cáo, trục xuất; người chấp hành biện pháp tư pháp, người được tha tù trước thời hạn có điều kiện, pháp nhân thương mại chấp hành án nhằm giảm tối đa đối tượng trốn thi hành án, tái phạm đảm bảo tính nghiêm minh của pháp luật.

2.4. Quan tâm thực hiện tốt công tác đào tạo nghề, tạo việc làm cho người chấp hành xong hình phạt tù; trợ giúp về tâm lý, hỗ trợ các thủ tục pháp lý... nhằm đảm bảo tái hòa nhập cộng đồng bền vững và giảm tỉ lệ tái phạm, phạm tội mới ở nhóm đối tượng người chấp hành án hình sự tại cộng đồng và tái hòa nhập cộng đồng.

2.5. Phân định rõ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của các cơ quan chức năng, cơ quan có liên quan, chính quyền cơ sở, tổ chức, cá nhân được giao nhiệm vụ thi hành án hình sự và tái hòa nhập cộng đồng. Công tác phối hợp trong quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ.

2.6. Tuyên truyền nâng cao nhận thức cho cán bộ, công chức và nhân dân trên địa bàn tích cực tham gia mô hình, nắm vững và nghiêm chỉnh chấp hành các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, hướng dẫn giúp đỡ, tạo điều kiện cho người chấp hành xong án phạt tù, người đặc xá, tha tù trước thời hạn, người chấp hành xong quyết định đưa vào cơ sở giáo dục bắt buộc, trường giáo dưỡng làm các thủ tục đăng ký cư trú, căn cước công dân, thủ tục xóa án tích người chấp hành xong án phạt tù...

2.7. Tiếp tục quán triệt, tổ chức thực hiện nghiêm túc, đầy đủ các nội dung về đối tượng và điều kiện thụ hưởng chính sách quy định tại Điều 3 Quyết định số 22/2023/QĐ-TTg ngày 17/8/2023 của Thủ tướng Chính phủ. Chỉ đạo thực hiện đúng quy định về rà soát, lập danh sách những người chấp hành xong án phạt tù có đủ điều kiện, nhu cầu vay vốn gửi Ngân hàng Chính sách xã hội; bảo đảm 100% những người chấp hành xong án phạt tù mới về cư trú tại địa phương được tư vấn, hướng dẫn các quy định và thủ tục vay vốn.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội, các cơ quan đơn vị tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TU gắn với Chỉ thị số 48-CT/TW bằng các hình thức phù hợp; đồng thời đưa nội dung này vào chương trình công tác, chương trình kiểm tra, giám sát hằng năm, bảo đảm triển khai nghiêm túc, đồng bộ, hiệu quả; báo cáo kết quả quán triệt, triển khai của đơn vị mình về Ban Thường vụ Đảng ủy (qua Văn phòng Đảng ủy).

2. Ban Xây dựng Đảng chủ trì, phối hợp hướng dẫn các chi bộ, cơ quan, đơn vị tổ chức quán triệt, tuyên truyền; đồng thời chú trọng phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng các mô hình tiêu biểu, cách làm hay, sáng tạo, hiệu quả và các điển hình tiên tiến trong công tác thi hành án hình sự tại cộng đồng và tái hòa nhập cộng đồng, tạo sức lan tỏa sâu rộng trong xã hội.

3. Ủy ban nhân dân xã xây dựng và tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch; tăng cường công tác quản lý nhà nước về thi hành án hình sự tại cộng đồng và tái hòa nhập cộng đồng; duy trì, củng cố và nhân rộng mô hình “Vững bước trên con đường hoàn lương”.

Chủ động bố trí kinh phí, đồng thời huy động các nguồn lực hợp pháp; khuyến khích các tổ chức, cá nhân tham gia hỗ trợ dạy nghề, tạo việc làm; kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích và nhân rộng các mô hình hiệu quả.

4. Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội phối hợp chặt chẽ với UBND xã, Công an xã và các xóm trong công tác quản lý, giám sát, giáo dục, giúp đỡ người chấp hành án hình sự tại cộng đồng và người chấp hành xong án phạt tù; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân tích cực tham gia hỗ trợ tái hòa nhập cộng đồng, phòng ngừa tái phạm tội.

5. Chi bộ Công an xã lãnh đạo Công an xã nâng cao chất lượng tham mưu, tổ chức thực hiện công tác thi hành án hình sự tại cộng đồng và tái hòa nhập cộng đồng; phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị và các xóm trong quản lý, giáo dục, hỗ trợ người chấp hành án và người chấp hành xong án phạt tù, bảo đảm an ninh trật tự trên địa bàn.

Chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện Kế hoạch; định kỳ tổng hợp, báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy theo quy định.

Kế hoạch này được phổ biến, quán triệt đến các chi bộ./

Nơi nhận:

- Ban Nội chính Tỉnh ủy (để báo cáo),
- Thường trực Đảng ủy - HĐND - UBND xã,
- MTTQ, các phòng, ban, cơ quan của xã,
- Công an xã,
- Các đồng chí Ủy viên BCH Đảng bộ xã,
- Các tổ chức cơ sở Đảng trực thuộc Đảng bộ,
- Lưu VPĐU.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ

Bùi Thị Hồng Chiên